Tria ut ait Empedocles, etc. Quoniam in principio libri metheorum promittit se Aristoteles acturum de mineralibus et de aliis, que generantur super terram, ut de animalibus et plantis et de suis partibus et hoc tam sermone universali quam particulari, cum ergo in quarto metheorum actum sit de mineralibus sermone universali et particulari, de animalibus autem et plantis non est actum nisi sermone universali: ideo in hoc libro, quem pre manibus habemus, qui incipit ibi: *vita in animalibus*, etc., et in libro de animalibus solvit Aristoteles, quod in primo metheorum promiserat agens de animalibus et plantis et de suis partibus sermone particulari, in hoc libro de plantis et suis partibus agit. Patet igitur, de quo sit intentio in hoc libro et quod immediate sequitur librum metheorum. Et antequam principale intentum aggredimur, exponamus quendam prologum, quem premisit intentioni istius libri magister Alfredus de Sareshelle, qui istum librum transtulit de arabico in latinum, qui prologus ibi incipit: *Tria ut ait Empedocles*. In quo quidem prologo significat magister Alfredus primo, quomodo se habuerit in transferendo istum librum, secundo ut ibi: *Tibique hoc opus* ostendit cui hoc opus devovit, tertio ibi: *quo quidem opusculo* difficultatem huius doctrine laboremque suum in transferendo insinuat. Et secundum hoc potest dividi iste prologus in tres partes. In prima igitur parte insinuat, quomodo se habuerit in transferendo dicens, quod nihil apponit de suo, sed solum in transferendo angustias nostri ydiomatis ampliavit. Cuius causa est scilicet, quare ipse Magister Alfredus nil adjecit in transferendo (fol. 1^v) de eo, quod ipse sue parvitatibus sibi conscius excellentiam philosophye considerans, cuius hec doctrina non est parva pars, immo magna et excellens, ne presumptuose videretur egisse nihil novi nec de proprio adjecit in transferendo.

Procedit igitur in hac parte sic. Primo dat causam jam dictam et eam verificat. Secundo ex ipsa verificata infert, quod intendit in

hac parte cum dicit : *que ergo considerans*. Dat ergo primo causam ipsam dicens, quod cum in diversitate et multitudine rerum, quemadmodum dixit Empedocles, tria sunt, que precipue phylosophiam, quam vocat excellentissimum donum divine munificentie, magnifice sive nobiliter extollunt. Et sunt hec tria contemptus divitiarum, appetitus future felicitatis et mentis illustratio, que a primo et per intuitionem primi sive per acquisitionem scientie et sapientie habentur. Cum ita sit ipse conscius sue parvitas tantum excellentiam phylosophie considerans nihil de ipso presumpsit apponere. Hanc causam primo dat, ut dictum est. Secundo cum dicit primo determinat causam ostendendo, quod predicta tria in tota diversitate et multitudine rerum phylosophiam extollunt. Ubi sic procedit. Primo dicit, quod primo illorum trium ad extollentiam phylosophie nihil est honestius, secundo nihil felicius, tertio nihil efficacius ad hoc ut duo prima compendiose et utiliter acquirantur.

Secundo cum dicit : *quid enim animo* probat hoc quod dixit quoad primum. Secundo ibi : *nam quod eternitatis* quoad secundum. Quoad primum sic procedit. Quelibet virtus anime ad unam operationem anime sufficit, ad quam deputata est secundum naturam, ut virtus sensitiva ad sentiendum et intellectiva ad intelligendum. Cum igitur anima ordinata sit ad egregiam frugem intelligentie sive ad phylosophiam, accumulatione divitiarum ipsi anime nihil videtur inhonestius et ita ad excellentiam phylosophie contemptu divitiarum nihil videtur honestius. Huius rationis primo ponit conclusionem per modum interrogationis innuendo conclusionis partem negativam. Secundo ubi ut ibi : *cum cuiuslibet virtus* dat medium et confirmatur illa conclusio per dictum Boëtii de consolatione ubi dicit ; quod phylosophia non est gratia possedendi sed ut removeatur ignorantia. Secundo cum dicit : *namque eternitatis* probat hoc, quod primo dixit quoad secundum sic. Appetitus eterne felicitatis inspirat cognitionem eternorum et non eternorum secundum quod vult Boëtius, quod contemptus mobilis affluentie et appetitus future felicitatis inducit cognitionem causarum primo annexarum et ab ipso primo affluentium. Si igitur excluditur appetitus mobilis affluentie et si appetitur felicitas, tunc concluditur cognitio causarum fluentium a primo et ipsi annexarum, in quorum cognitione consistit phylosophia et ita nihil est felicius. Huius rationis solum dat medium et sic declaravit causam prius dictam quoad duo, ex quibus relinquitur tertium. Tertio cum dicat : *ad amborum compendiosam adeptionem* (fol. 2r).

Consequenter cum dicit : *hoc ergo considerans* ex causa jam verificata concludit quod intendit scilicet, quod ipse sue parvitatibus sibi conscius jam dictam excellentiam phylosophie considerans ne in aliquo presumeret in transferendo librum istum de suo nihil adjecit. Quare cum istum librum, qui non est parva pars phylosophie sed magis magna et excellens, de arabico in latinum transtulit, angustias nostri ydyomatis ampliavit. Aliquo modo dicit se ampliasse et bene dicit angustias, quia qui addit scientiam addit dolorem et penam. Consequenter cum dicit : *Tibi hoc opus* insinuat, cui devovit hoc opus ab ipso translatum dicens, quod cuidam dilectissimo suo, qui, ut dicitur, vocabatur Rugerius puer de Erfordya, ad quem dicit hoc opus devovisse tamquam si quis conferret Bacho uvas naturas aut Cerery spicas maturas, per hoc innuens habundantiam dicti magistri in phylosophia, qui fuit mos Boëtii in transferendo. Consequenter cum dicit : *in quo quidem opusculo* difficultatem istius doctrine et magnitudinem laboris ipsius transferentis insinuat dicens, quod non vult amicum suum cui hoc opus devovit, quantitatem voluminis considerare immo magis mirabilem diffusionem librorum, ex quibus istum librum transtulit et difficultatem huius doctrine sub quadam mirabili compendiositate comprehensam. Vult etiam attentius ipsum inspicere, quam magnis laboribus et sudoribus sit hec doctrina extracta a tam fluido genere loquendi sicut est apud Arabes et sic terminatur prologus Alvredi.